Nel giugno del 1166 Giovanni conferma la libertas delle chiese di San Pie-
tro e della SS. Trinità di Tramutola227, quest’ultima edificata, secondo il Vene-

222 Nell’atto si legge:« … addimus has terras predicto monasterio sicut inferius per designata
loca et fines presens privilegium determinat et demonstrat: a prima parte videlicet a fine terre
Maiorani, sicut ascendit per Rai de Puteolo per finem eiusdem Maiorani usque ad decollam pedis
Monticelli, sicut exinde ascendit usque ad arbores et vadit per eundem pedem Monticelli cum totis
terris laborabilibus et inlaborabilibus que sunt per iamdictum pedem Monticelli usque ad capum
vinearum prefati monasterii cum terra laboratoria que est ibidem. Ad eodem vero loco per directum
sicut itur usque ad Sanctam Palomba, et exinde revolvit per divisam que est inter tenimenta Marsici
et nove Tramutule et ascendit per anticam et vadit per crepidinem sicut cruces per ordinem in
arboribus facte sunt usque in ripam in qua causa indicii facta est crux, et revolvit per ipsam crepidinem
recte factis in arboribus crucibus usque in criptam de Melito, et ab ipsa cripta sicut ascendit recte
usque in capite montis sicut aqua descendit a parte monasterii supradicti, et vadit per caput veteris
Tramutule et descendit in capite rivi qui Busentinus dicitur, et sicut revolvit per crepidinem que est
super monasterium sicut cruces signate sunt, et redit in via que exit de monasterio et vadit per
eandem viam quam dominus Iohannes Marsici fecit usque ad priorem finem predicte terre Maiorani».

223 Gli usi adottati da Cava per la gestione delle terre del casale di S. Pietro di Tramutola
appaiono molto simili a quelli che si riscontrano a Castellabate, i coloni ricevevano case e terre
affinché si dedicassero alla messa a coltura delle stesse e, in cambio, erano chiamati a lavorare una
sola giornata alla settimana per il monastero. Se avessero voluto vendere le loro sostanze, dopo
averne fatto l’offerta ai monaci al prezzo ridotto di 1/3 del valore, avrebbero potuto venderle solo
agli abitanti del casale. Cfr. L. MATTEI CERASOLI, Tramutola. Cenni storici, cit., p. 12 e AC, XXIV  61.

224 AC, H 19: copia notarile di H 20.
225 Per la sua persona cfr. N. KAMP, Kirche und Monarchie im staufischen Königreich

Sizilien, cit., I/1, pp. 461-462.
226 AC, H 50 falso e P 24: transunto del marzo 1399 – H 51: transunto – I 1: transunto, per

la genuinità del testo di questo documento si veda KEHR, IP VIII, p. 326.
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reo, per volere dell’abate Marino e consacrata sollemniter proprio per mano
dello stesso vescovo Giovanni. In questa circostanza il presule avrebbe dotato
la dipendenza di San Pietro anche del diritto di sepoltura, sottraendo alla giuri-
sdizione episcopale i monaci, i presbiteri e gli oblati228. Si tratterebbe di un
grado piuttosto elevato di esenzione, confrontabile con quanto succedeva, solo
qualche anno più tardi, alle dipendenze cavensi della SS. Trinità di Trani e di S.
Maria Maddalena a Bari229. A tale riguardo è utile ricordare che, come per
l’esempio barese l’arcivescovo Rainaldo aveva un passato da monaco cassinese,
anche nel caso di Tramutola Giovanni lo aveva da monaco cavense. Il XII
secolo si chiude sullo sfondo delle sepissime molestationes che i baiuli del
conte di Marsico, Guglielmo, praticano a danno del monastero e degli uomini di
Tramutola230. A comparire dinanzi al conte e ai suoi fideles è il venerabilis
prior  di San Pietro, Elia, che cum magna precum chiede l’intervento di
Guglielmo, in memoria di quanto stabilito dal privilegio che suo padre, domnus
Silvestro, aveva concesso ai monaci di Cava. La chiesa e il casale cum suo
tenimento risultano così sottratti ad omnibus occasionibus et molestationibus
baiulorum et foresterorum, e se qualcuno dei vassalli del monastero dovesse
arrecare danno a beni della civitas di Marsico, in curia ecclesie iudicetur,
iuxta morem civitatis, et quicquid iuris nobis inde spectaverit per ipsius
ecclesie curiam impleatur. La SS. Trinità anche nel caso di Tramutola mostra
un’emancipazione dal potere laico piuttosto lenta, l’acquisizione dei poteri
giudiziali da parte dell’abate di Cava si concretizza soltanto in una fase succes-
siva a quella di massima espansione dell’abbazia. Trascorsi circa trent’anni dal
diploma di Silvestro e dall’elezione vescovile del monaco Giovanni, le preroga-
tive giudiziali della Trinità sembrano ampliarsi, ma l’ambito d’azione resta sem-
pre in qualche modo legato alle terre e agli uomini che da Cava dipendono,
mentre grande influenza ricoprono ancora le consuetudini locali231.